
diário oficial Nº 35.088   79Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

damente inscrita no CNPJ nº 61.600.839/0001-55. Unidade Belém/PA: Av. 
Conselheiro Furtado, nº 2865, Ed. Síntese 21 - Lojas 2, 3 e 4, Cremação, 
CNPJ nº 61.600.839/0019-84.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 843405
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 156/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1063653; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5, 
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais.
OBJETIVO: Participar da Expo & Congresso Brasileiro de Mineração (EXPO-
SIBRAM 2022), em Belo Horizonte/MG.
DESTINO:  Belo Horizonte
PERÍODO: 12 a 16/09/22
QTDE: 4 e ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 23 de agosto de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 843722
PORTARIA Nº 157/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1066088; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: PAULA SABRINA SILVEIRA SENA OLIVEIRA, matrícula: 
5965560/1, ocupante do cargo de Gerente de Atendimento a Novos Negócios.
OBJETIVO: Participar da Expo & Congresso Brasileiro de Mineração (EXPO-
SIBRAM 2022), em Belo Horizonte/MG.
DESTINO:  Belo Horizonte
PERÍODO: 12 a 16/09/22
QTDE: 4 e ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 23 de agosto de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 843728
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 117/2022, GAB/IMETROPARÁ, 22 de agosto de 2022.
Dispõe sobre Férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.973 de 
18 de maio de 2022
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE nº 34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
RAIMUNDO AZEVEDO CORREA, matrícula nº 037, ocupante do cargo de 
Metrologista, com início em 01 de setembro de 2022 e término em 30 de 
setembro de 2022, referente ao período aquisitivo 15/07/2021/2022.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 22 de agosto de 2022.
Valber Luiz Barbosa Duarte
Presidente, em Exercício
IMETROPARÁ

Protocolo: 843427
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

Termo de Apostilamento nº 07 ao Contrato nº 01/2022
Cláusula Primeira:
1.1. O presente Termo de Apostilamento tem como objetivo a utilização de: 
143 (cento e quarenta e três) horas para desenvolvimento da funcionalidade 
que permita o Processo Automático de Distrato de Empresas (baixa) no valor 
total de R$ 23.738,00 (vinte e três mil, setecentos e trinta e oito reais)
CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1 As despesas decorrentes dos serviços correrão à conta da seguinte 
Dotação Orçamentária:
72201.23.126.1508.8238 Gestão de Tecnol da Inform e Comunicação
Natureza da Despesa: 339040.00 Serv de Tecnologia da Inform e Comunicação
Fonte: 0261/0661 Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 4120008283c

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
3.1 Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
acordadas do Contrato n° 01/2022, permanecendo válidas e inalteradas as 
não expressamente modificadas por este Instrumento.
CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO
4.1 A JUCEPA providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é 
condição indispensável para a sua eficácia, no prazo máximo de dez dias, con-
tados a partir de sua assinatura, no Diário Oficial do Estado do Pará, em con-
formidade com o que dispõe o art. 28, parágrafo 5° da Constituição Estadual.
Processo n° 2022/957380
Assinatura: 17/08/2022.
Ordenador: VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente em exercício da JUCEPA

Protocolo: 843260

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 31/2020 – CP 05/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90 Engefort Construtora e Empreendimentos LTDA– 
CNPJ 10.563.802/0001-63
OBJETO: Execução dos Serviços Remanescente Relativos ao Projetos do 
Saneamento Integrado da Bacia do Tucunduba 2º Etapa do 3º Trecho
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 
8.666/93 e Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ 4.771.359,75
Vigência: 17/08/2022 a 16/10/2022
Dotação Orçamentária: 07101.17.512.1489.7480 449051 0101/0301 e 
0130/0330
Data de Assinatura: 17/08/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 843243
2º TAC Nº 33/2022 – TP Nº 44/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
E.N DE SOUSA SERVIÇOS EIRELI EPP - CNPJ 26.435.301/0001-31
Objeto: Construção do Microssistema de Abastecimento de Água na Vila 
Nazaré, no município de Dom Eliseu, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Vigência: 21/08/2022 a 20/10/2022
Data da Assinatura: 19/08/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 843311

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 35/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Breves – CNPJ 04.876.389/0001-94
Objeto do Convênio: Execução de pavimentação da Avenida Anajás, em 
blokret, no perímetro compreendido entre a Passagem Trinta de Novembro 
e Rua Sebastião Amado, no município de Breves-PA.
Justificativa: Prorrogação de Prazo e Reformulação do Plano de Trabalho.
Vigência: 16/08/2022 a 16/08/2023
Data da Assinatura: 16/08/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 843407

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1092/2022, DE 22 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1060875, de 19/08/2022 
– NRM/SEDOP.


